
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1501 09/11/2022 

Proposta Numero 1558 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA 07 - Lavori Pubblici e Manutenzione 
 

 

OGGETTO: 

DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI 

E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO, DEL 14 GENNAIO 

2022 RECANTE "ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER 

INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 

DELL'ARREDO URBANO” NEL LIMITE COMPLESSIVO DI 200 MILIONI 

DI EURO PER L’ANNO 2022 E 100 MILIONI DI EURO PER L’ANNO 2023” 

LAVORI DI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LA REALIZZAZIONE DI 

MARCIAPIEDI LUNGO EX SS 18 – LOC. MATTINE” NEL COMUNE DI 

AGROPOLI (SA) - ART. 1, COMMA 407, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2021, N. 234, “BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO 

FINANZIARIO 2022 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2022-

2024”. 

LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TESCNICHE – INCARICO 

DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 

FASE ESECUTIVA CUP: I85F22000770001 – CIG: Z39372ED19 

 

 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che 

prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 



 

 

marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per 

l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone:  

- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del 

Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura 

di 10.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 

25.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 

60.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 

125.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 

160.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 

230.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 

350.000 euro ciascuno;  

- che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura 

pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;  

- che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella 

residente al 31 dicembre 2019; 

 RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo 

possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano 

già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli 

previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti 

destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 

luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli 

relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio 

dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in 

tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed 

entro il 30 settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero 

dell’interno; 

DATO ATTO che i contributi sono erogati ai comuni beneficiari: 

 per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i 

previsti termini del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 

luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori attraverso il 

sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del presente decreto, come previsto dal 

comma 412 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021; 

 per una seconda quota, pari al restante 20 • per cento, previa trasmissione del 

certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore 

dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

CONSIDERATO Che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a destinare la somma di Euro 

50.000,00 necessaria per gli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO EX SS 18 

– LOC. MATTINE”, a salvaguardia della incolumità pubblica, al fine anche di evitare 

aggravi per il Comune conseguenti a richieste risarcitorie; 

ACCERTATO Che tali lavori di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza 

delle strade non sono finanziati da altri soggetti e che non sono stati inseriti nella 

prima annualità dei programmi triennali; 

VISTO il Progetto esecutivo per Lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO EX SS 18 

– LOC. MATTINE” nel Comune di Agropoli (SA), per l’importo di € 50.000,00, di cui € 

40.474,05  per lavori compreso oneri per la sicurezza ed € 9.525,95 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 



 

 

CONSIDERATO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 04/07/2022 è stato 

approvato il Progetto esecutivo per gli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 

LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI LUNGO EX SS 

18 – LOC. MATTINE” nel Comune di Agropoli (SA), per l’importo di € 50.000,00, di cui € 

40.474,05  per lavori compreso oneri per la sicurezza ed € 9.525,95 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO CHE 
 con Determinazione n. 984  del 19/07/2022 è stato conferito, ai sensi dell’art. 31 comma 

8 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.n.50/2016, al geom.  
Walter Del Duca, nato a Agropoli, il **/**/****, con lo studio in Agropoli  alla Via M. Serao 
18, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Salerno con n. 4628, Cod. Fisc. 
************************, l’incarico del servizio tecnico professionale di direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva , per gli per gli “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA MEDIANTE LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LA REALIZZAZIONE DI 
MARCIAPIEDI LUNGO EX SS 18 – LOC. MATTINE”,  nel Comune di Agropoli (SA)  cosi come 
evidenziato nelle premesse, per una  spesa  pari ad €. 3.825,00 oltre I.V.A. pari al 22% 
e quindi per complessivi €. 4.666,50; 

 con determinazione n. 985 del 19/07/2022, gli “Interventi di messa in 
sicurezza mediante la manutenzione straordinaria e la realizzazione di 
marciapiedi lungo ex S 18 – loc. Mattine”, sono stati affidati alla Impresa 
Virginia Group S.r.l., (P. I.VA. 06020460652) con sede operativa in Agropoli (SA) – 
84043 – Via Voso 30, con un ribasso pari al 10,00% sull’importo a base d’asta, per 
l’importo complessivo di € 36.454,98 di cui € 36.171,65 per importo di 
aggiudicazione ed € 283,33 per oneri di sicurezza oltre I.V.A. al 10% e pari ad 
Euro 3.645,50 e quindi per un importo complessivo I.V.A compresa pari ad € 
40.100,48; 

 con contratto di appalto rep. n. 1103/2022 stipulato in data 23/09/2022 gli “Interventi 
di messa in sicurezza mediante la manutenzione straordinaria e la 
realizzazione di marciapiedi lungo ex S 18 – loc. Mattine”, sono stati affidati 
alla Impresa Virginia Group S.r.l., (P. I.VA. 06020460652) con sede operativa in 
Agropoli (SA) – 84043 – Via Voso 30, con un ribasso pari al 10,00% sull’importo a 
base d’asta, per l’importo complessivo di € 36.454,98 di cui € 36.171,65 per 
importo di aggiudicazione ed € 283,33 per oneri di sicurezza oltre I.V.A. al 10% e 
pari ad Euro 3.645,50 e quindi per un importo complessivo I.V.A compresa pari ad 
€ 40.100,48; 

 i lavori sono stati consegnati in data 25/07/2022 giusto verbale di consegna prot. N. 24365 
del 25/07/2022 e sono tutt’ora in corso di esecuzione; 

VISTI gli atti contabili relativi al primo S.A.L. degli  “Interventi di messa in sicurezza 

mediante la manutenzione straordinaria e la realizzazione di marciapiedi 

lungo ex S 18 – loc. Mattine” nel Comune di Agropoli sono stati depositati dalla 

Direzione dei Lavori prot. n. 29529 in data 19/09/2022 per l’importo lordo di € 

37.123,85; 

VISTA la fattura nr. 1/3 del 04/10/2022 del geom.  Walter Del Duca, nato a Agropoli, il 

**/**/****, con lo studio in Agropoli  alla Via M. Serao 18, iscritto al Collegio dei Geometri 

della Provincia di Salerno con n. 4628, Cod. Fisc. ************************ acquisita in data 

05/10/2022 di € 3.213,00; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione in favore del geom.  Walter Del Duca, nato a 

Agropoli, il **/**/****, con lo studio in Agropoli  alla Via M. Serao 18, iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Salerno con n. 4628, Cod. Fisc. ************************ della 

somma di € 3.213,00 a saldo della fattura nr. 1/3 del 04/10/2022 quale acconto delle 

competenze tecniche per l’incarico del servizio tecnico professionale di direttore dei 

lavori e coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, per gli “Interventi di messa in 

sicurezza mediante la manutenzione straordinaria e la realizzazione di 

marciapiedi lungo ex S 18 – loc. Mattine”,  nel Comune di Agropoli (SA); 

VISTO CHE il geom.  Walter Del Duca non ha debiti nei confronti del Comune di Agropoli; 



 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.L. 30/12/2016 n. 244; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

VISTA la Legge 21/06/2017 n. 96; 

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., per quanto applicabile;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto applicabile;  

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 

VISTA la vigente legislazione e regolamenti in merito;  

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. Approvare la liquidazione degli onorari in acconto delle competenze tecniche per l’incarico 

del servizio tecnico professionale di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase 

esecutiva , per gli “Interventi di messa in sicurezza mediante la manutenzione 

straordinaria e la realizzazione di marciapiedi lungo ex S 18 – loc. Mattine”,  nel 

Comune di Agropoli (SA) del geom.  Walter Del Duca, nato a Agropoli, il **/**/****, con lo 

studio in Agropoli  alla Via M. Serao 18, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di 

Salerno con n. 4628, Cod. Fisc. ************************ della somma complessiva di € 3.213,00 di 

cui € 3.060,00 per onorari, € 153,00 per Cassa di Previdenza al 5%; 

3. Liquidare  al geom.  Walter Del Duca, nato a Agropoli, il **/**/****, con lo studio in Agropoli  

alla Via M. Serao 18, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Salerno con n. 4628, 

Cod. Fisc. ************************ la somma complessiva di € 3.213,00 di cui € 3.060,00 per 

onorari, € 153,00 per Cassa di Previdenza al 5% per gli onorari in acconto delle competenze 

tecniche per l’incarico del servizio tecnico professionale di direttore dei lavori e 

coordinatore della sicurezza in fase esecutiva , per gli “Interventi di messa in sicurezza 

mediante la manutenzione straordinaria e la realizzazione di marciapiedi lungo ex 

S 18 – loc. Mattine”,  nel Comune di Agropoli (SA); 

4. Emettere mandato di pagamento, in favore dell’ geom.  Walter Del Duca, nato a Agropoli, il 

**/**/****, con lo studio in Agropoli  alla Via M. Serao 18, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Salerno con n. 4628, Cod. Fisc. ************************ la somma complessiva di € 

3.213,00 mediante bonifico bancario con accredito sul C/C bancario – CODICE IBAN 

***************************************; 

5. Di finanziare la suddetta somma di Euro 3.213,00 con risorse di cui al Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, del 14 gennaio 2022 

recante "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” nel limite 

complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023”; 

6. Imputare  la complessiva somma di Euro 3.213,00 al capitolo n. 2275.10 codice di bilancio 

n. 08.01-2.02 e sarà esigibile sulla base del seguente cronoprogramma: 

7. Dichiarare la presente determina immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 

vigente; 

8. Dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto sono stati pubblicati e verranno aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in osservanza delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.i.m. 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per i 
controlli ed i riscontri amministrativi ai sensi dell’art. 151 4° comma del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 Il responsabile del procedimento 

 LAURIANA SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


